
                          

 

COMUNE DI ISCA SULLO IONIO 
Provincia di Catanzaro 

 

 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA - MANUTENTIVA, URBANISTICA, PATRIMONIO E CIMITERO 

N. 34 DEL 30.03.2023 

 
 

L'anno 2023 addì Trenta del mese di Marzo, 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Adotta la seguente determinazione 
 
PREMESSO che, con proprio decreto N.1 del 3.01.2022 il Sindaco del Comune di Isca sullo Ionio ha nominato il 
sottoscritto Ing. Felice Stefano Marascio Responsabile dell’Area Tecnica Manutentiva, Urbanistica, Patrimonio e 
Cimitero; 
PREMESSO CHE 

 è stato pubblicato il 14 dicembre 2021 in Gazzetta Ufficiale il Decreto del Presidente del Consiglio dei 
Ministri del 30 settembre 2021 che riparte il "Fondo di sostegno ai comuni marginali" per gli anni 2021-
2023;  

 detto fondo è finalizzato a favorire la coesione sociale e lo sviluppo economico nei comuni 
particolarmente colpiti dal fenomeno dello spopolamento e per i quali si riscontrano rilevanti carenze di 
attrattività per la ridotta offerta di servizi materiali e immateriali alle persone e alle attività economiche, 
nel rispetto della complementarità con la strategia nazionale per le aree interne; 

 il Fondo mobilita complessivamente 180 milioni euro assegnati a 1.187 comuni, selezionati per le loro 
condizioni particolarmente svantaggiate, in quanto a forte rischio di spopolamento, con un Indice di 
vulnerabilità sociale e materiale (IVSM) particolarmente elevato e con un basso livello di redditi della 
popolazione residente;  

 al Comune di Isca sullo Ionio è stata assegnata la somma complessiva di €. 131.953,23, ripartita per 
ciascuna delle annualità 2021, 2022 e 2023, quindi per un importo annuo di €. 43.984,41; 

Oggetto: APPROVAZIONE BANDO PUBBLICO FINALIZZATO ALL’ASSEGNAZIONE DELLE RISORSE 
PREVISTE DAL “FONDO DI SOSTEGNO AI COMUNI MARGINALI” PER L’ANNUALITÀ 2021 - di 
cui al DECRETO DEL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 30 settembre 2021, mediante 
il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, per la concessione in locazione e 
gestione dell’Immobile Ex Palestra Comunale sita in Isca sullo Ionio – Largo Scopelliti snc, per 
un periodo di 5 anni, con lavori accessori di ristrutturazione e riqualificazione, nonché oneri 
di progettazione. 



CONSIDERATO CHE con Delibera di G.C. nr. 19 del 28 marzo 2023 si è stabilito di utilizzare le risorse per 
l'adeguamento di immobili appartenenti al patrimonio disponibile del comune (locali ex Palestra Comunale) da 
concedere in comodato d'uso gratuito a persone fisiche o giuridiche, con bando pubblico, per l'apertura di attività 
commerciali, artigianali o professionali per un periodo di cinque anni dalla data risultante dalla dichiarazione di 
inizio attività; 
ATTESO CHE: 

 Le agevolazioni di cui al presente avviso sono concesse ai sensi e nei limiti del regolamento (UE) n. 
1407/2013 della Commissione, del 18 dicembre 2013, relativo all'applicazione degli articoli 107 e 108 del 
Trattato sul funzionamento dell'Unione europea agli aiuti "de minimis", del regolamento (UE) n. 
1408/2013 della Commissione, del 18 dicembre 2013, relativo all'applicazione degli articoli 107 e 108; 

 Nel rispetto del Decreto n. 115 del 31 maggio 2017, inerente il Registro Nazionale degli Aiuti di Stato 
(RNA), pubblicato in G.U. n.175 il 28/07/2017, il Comune assicura l’inserimento dei dati nel RNA, in vigore 
dal 12 agosto 2017, nel rispetto del Decreto Legge 30 dicembre 2016, n. 244 -articolo 6, comma 6, tenuto 
conto del Regolamento recante la disciplina per il funzionamento del RNA adottato, ai sensi dell’articolo 
52, comma 6, della Legge 24 dicembre 2012, n. 234 e ss.mm.ii., con il decreto 31 maggio 2017, n. 115; 

 Oltre alle funzioni di controllo, il RNA rafforza e razionalizza le funzioni di pubblicità e trasparenza relativi 
agli aiuti concessi (nello specifico sovvenzioni), in coerenza con le previsioni comunitarie; 

 Ai fini del calcolo dell’importo dell’aiuto concedibile e della determinazione dei costi ritenuti ammissibili, 
riferiti alla tipologia d'aiuto di cui al presente Avviso, gli importi riconosciuti nei provvedimenti di 
concessione e di liquidazione sono al lordo di qualsiasi imposta o altro onere; 

CONSIDERATO CHE possono ottenere il beneficio le nuove attività economiche; 
CONSIDERATO CHE fermo restando il rispetto dei requisiti di ammissibilità fissati dal regolamento nazionale 
sull’ammissibilità delle spese, D.P.R. n. 22 del 5 Febbraio 2018, per la realizzazione degli interventi ammessi a 
contributo con il presente Avviso Pubblico, definiti in osservanza al Reg. 1303/2013, sono ritenute ammissibili 
SOLO ED ESCLUSIVAMENTE le spese per l’adeguamento dell’immobile; 
CONSIDERATO CHE è stato redatto un bando pubblico per la partecipazione delle nuove attività, mediante il 
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, 

- ritenuto di dover avviare la procedura 

DETERMINA 
 

1. La narrativa che precede è parte integrante e sostanziale della presente determinazione. 
2. DI APPROVARE il BANDO PUBBLICO FINALIZZATO ALL’ASSEGNAZIONE DELLE RISORSE PREVISTE DAL 

“FONDO DI SOSTEGNO AI COMUNI MARGINALI” PER L’ANNUALITÀ 2021 - di cui al DECRETO DEL 
PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 30 settembre 2021, mediante il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, per la concessione in locazione e gestione dell’Immobile Ex Palestra 
Comunale sita in Isca sullo Ionio – Largo Scopelliti snc, per un periodo di 5 anni, con lavori accessori di 
ristrutturazione e riqualificazione, nonché oneri di progettazione. 

3. DI APPROVARE gli allegati al bando pubblico: 
- allegato A (domanda di partecipazione)  
- allegato B (piano economico proposto) 

4. DI DATO ATTO  che la presente determinazione è assoggettata alle disposizioni di cui all’art. 3 della legge 
n° 136/2010 (tracciabilità dei flussi finanziari) come modificato dall’art. 7 del D.L. 12.11.2010, convertito 
in legge il 17/12/2010, n° 217 e ss.mm.ii.,  

5. DI DARE ATTO, che ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 che il Responsabile Unico del Procedimento 
per l’appalto della fornitura in argomento, indetto con la presente determinazione è stato individuato 
nell’Ing. Felice Stefano Marascio; 



6. DI DARE ATTO, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 e s.m.i. sul procedimento amministrativo, che 
qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente 
leso, può proporre ricorso al competente Tribunale Amministrativo Regionale entro i termini di Legge. 

7. DI DARE ATTO che la regolarità e la correttezza del procedimento amministrativo ex art. 147bis del DLgs 
267/2000 viene espressa tramite il presente atto, ai sensi dell'art. 5 comma 4, del regolamento Comunale 
sui controlli interni, approvato con DCC; 

8. DI DARE ATTO che l'esecuzione della presente determinazione, ai sensi dell'art. 151, comma 4° del T.U. 
della Legge sull'ordinamento degli Enti Locali di cui al D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, è subordinata 
all'apposizione del visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria da parte del 
Responsabile del Servizio Finanziario di questo Ente; 

9. DI DARE ATTO che la presente Determinazione viene trasmessa all’Ufficio competente, il quale ha il 
compito di pubblicarla sul sito web istituzionale di questo Comune, come prescritto dall’art. 32, 1° comma 
della Legge 18.06.2009 n. 69, per 15 giorni consecutivi; 

Letto e sottoscritto a norma di legge. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Ing. Felice Stefano Marascio 

F.to all’originale 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Determina Area Numero Data 
Area Tecnica - Manutentiva, 

Urbanistica, Patrimonio e Cimitero 
34 30.03.2023 

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Art. 147 bis co.1 D. Lgs. 267/2000 
 
Si esprime parere     x – FAVOREVOLE   

     o – SFAVOREVOLE 
 
Data  30.03.2023  

Il Responsabile dell’ Area Tecnica - 
Manutentiva, Urbanistica, Patrimonio e Cimitero 

F.to Ing. Felice Stefano Marascio 
 
 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 
Art. 147 bis D. Lgs. 267/2000 

 
Si esprime parere     x – FAVOREVOLE 
      o – SFAVOREVOLE 
 
 
Data 30.03.2023 

Il Responsabile dell’Area Finanziaria 
                   F.to Vincenzo Larocca 

 
 

VISTO DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 
 
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D. Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle 
disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di 
entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, 
del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 
     
Impegno Data Intervento/Capitolo Importo Esercizio 
     
     
     
     
     
Data 30.03.2023 

   Il Responsabile dell’Area finanziaria                
          Vincenzo Larocca 

 
 
Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 183, comma 
7, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
 

VISTO PER LIQUIDAZIONE 
Art. 184 comma 4, D. Lgs. 267/2000 

 
 
Data 30.03.2023 

 Il Responsabile dell’Area Finanziaria 
  Vincenzo Larocca 

 

 


